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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность исследования связана с изучением социологии и социальной антропологии крупнейшей по населению страны - Китая,- обладающей уникальной историей, культурой, и социальной структурой. Выдающимся представителем вышесказанных дисциплин в данной стране считается Фэй Сяотун, который достиг больших успехов в методах и теориях с китайской спецификой.
Европа, как колыбель социологии и антропологии, в истории развития данных дисциплин сыграла и играет немаловажную роль, помимо этого, вследствие экспансии индустриальной цивилизации и доминирования идей в течение длительного времени, фокус социологических исследований сосредоточивается в таких странах, как в Великобритании, Франции, Германии, США и т.д. Относительно того, что происходило в истории развития социальных наук остальных государств, в особенности развивающихся стран, и какие теории и методы там были и существуют, им уделялось недостаточно внимания. Это в какой-то степени препятствовало интенсивному развитию наук. Ведь в отличие от естественных наук, социология и антропология тесно связаны с обществом и культурой, а разные страны и районы находятся на различных этапах развития. В результате одна социальная проблема может существовать в разных видах в этих странах, к тому же, они обладают различной историей и культурой, таким образом, идеальные теории или способы решения проблем в одних странах могут не действовать в других обществах. Следует отметить, что разные общества имеют много общего, и способ решения одной социальной проблемы может стать ключом для решения другой социальной проблемы в иной стране; социальная проблема, существующая в этой стране, может появиться в другом обществе в будущем. Таким образом, мы должны учитывать теории, методы, социологическую мысль всех стран мира, а не только некоторых.
С 90-х годов минувшего века научные круги начали обращать внимание на незападную социологию[footnoteRef:0]. Поступив в новый век, в связи с тем, что Китай добился больших успехов в процессе модернизации, китайская социология стала одним объектов исследования. Фэй Сяотун, как один важных представителей китайской социологии и антропологии, соответственно привлекает немногих западных ученых, в особенности английских и американских, из-за недостаточных переводных произведений, их фокус в основном сосредоточивают на его ранней социологической мысли. В России исследований об Фэй еще меньше. Чтобы способствовать научному обмену, в настоящее время следует обращаться к исследованию Фэй Сяотуна. [0: Термин “незападная социология” является собирательным, используется как антоним вошедшему в научный обиход понятию “западная социология” и подразумевает социологию в странах, расположенных вне “западного” по отношению к России мира (на территории Европы и Северной Америки). Н.Г. Осипова. Современная социологическая теория и методология. Вестн. Моск. Ун-та. Сер. 18. Социология и политология. 2013. №4.]

На сегодняшний день, мы находимся в эпохе, похожей на период Сражающихся царств[footnoteRef:1], постоянные региональные конфликты, пробуждение национал-экстремизма, распространение терроризма, подъем крайне правой силы и т.д., как разные культуры и цивилизации смогут гармонично сосуществовать? Кроме того, в условиях глобализации перед могучей западной культурой под руководством США, как сможем защищать национальную культуру? В модернизации как смогут дальше существовать традиционная культура и культура национальных меньшинств? Фэй в своем исследовании затрагивал вышесказанные проблемы, которых позитивная социология не смогла решить. В данной связи исследование Фэй считается актуальным. [1: Период китайской истории: 475/403 - 221 гг. до н. э. В этот период на территории Китая было много войн и конфликтов. ]

Степень разработанности проблемы. Как сам Фэй Сяотун сказал, за всю жизнь написал только “две” книги, одна о крестьянах, а другая о национальных меньшинствах. Таким образом, исследование о великом ученом в целом концентрируется в этих областях.
Об исследовании общин писали следующие ученые: Т.В. Котельникова, Е.Н. Грачиков, Stephan Feuchtwang, Maurice Freedman, Gary Hamilton, David Arkush, Сун Линьфэй, Дин Юаньчжу, Дэн Хунцзе, Ян Цинимэй, Ван Минмин, Ян Цинмэй, Фэн Сяотянь и прочие.
В разработке этнического исследования Фэй Сяотуна имеют определенные достижения такие ученые, как Е.А Кочукова, Ма Жун, Сюй Цзешунь, Цинь Юнчжан, Ма Гоцин.
Кроме того, еще немногие китайские ученые уделяли внимание социологической и антропологической мысли Фэй Сяотуна на его старости лет. Это работы Фан Лили, Чжао Сюйдун, Ван Ялинь, Чжэн Ханшэн.
Объектом исследования является современная китайская социология и социальная антропология.
Предметом исследования выступают мысль, теории, методологии (методы) Фэй Сяотуна в социологии и социальной антропологии.
Цель и задачи исследования. Целью настоящего диссертационного исследования является выявление вклада Фэй в китайскую социологию и социальную антропологию, и ознакомление с данными науками в Китае. Достижению поставленной цели способствует решение следующих задач:
- рассмотреть имеющиеся научные работы, освещены исследованию социальных наук Китая и Фэй Сяотуну, а также биографии, статьи, и черновики выступления самого ученого в разный период.
- выделить и охарактеризовать важные исследовательские сферы Фэй.
- выявить и оценить главные работы, теории, методологии, социологическую мысль ученого, которые оказали немаловажное влияние на развитие китайской социологии и социальной антропологии, даже на общественные науки в целом.
- проанализировать актуальное влияние исследования ученого на выдвижение государственных стратегий и модернизацию Китая.
Теоретико-методологической основе исследования диссертационной работы послужили труды российских, китайских и зарубежных ученых, исследования которых посвящены научной деятельности, социологической мысли Фэй Сяотуна, развитию китайской социологии и социальной антропологии, также и научные статьи и монографии ученого. Методологической базой исследования являются: комплексный подход, принцип историзма, метод синтеза, и сравнительный подход.
Научная новизна исследования заключается в следующем:
1) Представлены малоизвестные российским, даже зарубежным исследователям теории, методологии (методы) и социологические мысли Фэй, такие как культурное самосознание, сравнение моделей (типов), антропология народа, переопределение общества, расширение области социологических исследований и т.д.
2) Осуществлен синтез исторического и теоретического подходов к изучению роли Фэй, которая рассмотрена как системный объект – в единстве этнического исследования, исследований общин и перспективы социологии, и их взаимосвязей.
3) Разработано влияние Фэй Сяотуна на модернизацию Китая и выдвижение государственных стратегий.
Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значимость приведенного исследования заключается в обогащении теоретических знаний по социологии и социальной антропологии. Результаты и выводы исследования могут быть использованы при дальнейшем изучении по социальным наукам Китая. Материалы, собранные в исследовании, могут быть использованы в лекционных курсах по социологии, социальной антропологии, этнологии, культурологии, в практике учебно-педагогической работы, а также при разработке учебных пособий.
Положения, выносимые на защиту:
1) На стыке 19-20 веков социология и антропология были представлены в Китае сведущими людьми с целью спасти страну от серьезного социального кризиса. Вследствие отличающей от Запада истории, культуры и социальной среды, в процессе заимствования зарубежных теорий и методов, связывая реалию и традицию Китая, создали социологию и антропологию с китайской спецификой.
2) В развитии китайской социологии и антропологии сыграл немаловажную роль Фэй Сяотун, и в своем семидесятилетнем исследовании ученый сформировал своеобразные методы и теории в данных науках.
3) Вклад Фэй Сяотуна заключается не только в теоретическом, но и в практическом аспекте. Многие его теории заложили основу для выдвижения государственных стратегий, служащих модернизации Китая.
Структура работы
Логика и структура работы соответствует цели, задачам исследования. Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы.

[bookmark: _GoBack]ГЛАВА 1. Фэй Сяотун и адаптация социологии к китайским реалиям

1.1 Биография Фэй Сяотуна
Фэй Сяотун, великий социолог, антрополог, этнолог и политический деятель Китая, один из основателей китайской социологии и социальной антропологии.
Фэй родился в 1910 году в одной небогатой аристократической семье, когда ему было 4 года, он начал получать стандартное образование в подготовительной школе, учрежденной его матерью. В начальной школе (1916-1920 гг.) его отец, работающий инспектором училищ провинции Цзянсу, возвращаясь домой из командировки, постоянно сыну приносил местные новости, в которых говорилось о географии, истории, обычаях, достопримечательностях, важных лицах разных мест и времен. Юный Фэй интересовался этими книгами, и часто их просматривал, что и заложило основу для его дальнейших исследований. Окончив среднюю школу старшей ступени в 1928 году, Фэй поступил на медицинский факультет университета Дун-У (сегодняшний Сучжоу) с целью исцелять умирающих и облегчать страдания больных. Однако затем под влиянием революционного менталитета молодой патриот осознал, что “болезнь” существует не только в теле, но и в обществе, и спасти общество важнее всего. Таким образом, в 1930 году пылкий юноша решительно перевелся на социологический факультет Яньцзинского университета, и учился у знаменитого ученого У Вэньцзао, с которым тесно связан его будущий путь научных исследований.
Во время обучения учитель познакомил Фэй с Чжан Цзюньмай, считающим необходимо разделять науку и мировоззрение, поощрявшим учение Конфуция и Мэнцзы, и неоконфуцианство[footnoteRef:2], и критиковавшей западную культуру. Фэй регулярно посещал его философские лекции, и контакт с Чжан позволил ему ознакомиться с китайской традиционной культурой, в результате это повлияло на его исследование в будущем. В 1932 году, по приглашению У Вэньцзо, прославленный американский социолог Паркер (Parker) приезжал в Китай читать курс лекций. Ученый выступил с инициативой провести социальное исследование антропологическими методами, вместе с тем, он лично водил студентов на рынок, в тюрьму, публичный дом и прочие места в Пекине, и такие события оказали влияние на исследование общин. В это время, У Вэньцзо и его учащиеся, в том числе Фэй Сяотун, совместно перевели и издали теории Паркера, именно благодаря их работам, слово “Community” было переведено на “Шэцюй”, с этого времени исследование общин стало хорошо знакомым китайцам, ведь до этого в китайском языке не было такого слова. [2: Популярное в династиях Сун, Мин философское учение, соединяющее даосизм, учение о дъяне (школа Чань, которая не обращает большое внимание на догмат, а на созерцание) на основе учения Конфуция и Мэнцзы.]

В 1933 году была опубликована статья Фэй “Город и деревня в социальных изменениях”, в которой было выдвинуто, что в исследовании социальных изменений Китая города и деревни тождественно важны, и исследование китайских деревень должно проводиться методом племенного исследования в этнологии. В том же году, Фэй поступил в магистратуру университета Цинхуа, и учился у российского ученого С.М. Широкогорова, от которого physical anthropology, это отражается в его называемом методе “анатомирование воробья”, т.е., анализ типичного случая и тщательный анализ. Спустя два года он добился успеха и получил возможность учиться в Великобритании за счет государства.
Прежде чем спасти общество, нужно с ним ознакомиться, а для решения этой цели наилучшим способом является исследование на месте. Ввиду этого, научный руководитель ему порекомендовал проводить исследование в районе национальных меньшинств в течение года перед отъездом в Лондон. В сентябре того же года Фэй и его жена Ван Тунхуэй направились в район компактного проживания национальности Яо (Гуанси, Юго-западный Китай) для того, чтобы провести полевое исследование по социальной структуре и культуре. Во время экспедиции Фэй попал в тигровую ловушку, а супруга, отправившаяся за помощью, погибла. Следуя завету жены, он со скорбью издает книгу “Социальные организации Хуа лань Яо”, которую У Вэньцзо называет первым реальным примером общинного исследования вне ханьских групп.
В 1936 году он вернулся в родной город для отдыха и подготовки к отъезду. За это время Фэй провел полное исследование местной деревни. С этими собранными материалами молодой человек в сентябре отправился в Лондонскую школу экономики, где он учился у Малиновского, одного из основателей прикладной антропологии. Спустя два года защитил докторскую диссертацию на тему “Крестьянская жизнь в Китае”, которую Малиновский считает важной вехой в развитии полевых исследований, равно как и антропологической теории, а в Китае считается первым произведением китайской социальной школы.
Вследствие полномасштабной агрессии против Китая, восточная его часть была оккупирована. Возвращаясь на родину осенью 1938 года, Фэй вынужден был прибыть в Юньнань (Юго-западный Китай), и там начал заниматься преподавательской деятельностью. В это время ученый посещал местные деревни для исследования, и написал ряд статей и книг, в частности влиятельные “Пахотная земля Луцунь”, “Земной Китай”, расширял понимание интерьера деревень. После победы в войне, подводив итог предыдущих результатов исследований о китайском обществе и семейной структуре, Фэй опубликовал книги “Учреждение для воспроизводства”, “От почвы”, “Сельское восстановление” и т.д., которые позволили миру ознакомиться с социальной структурой, с ее спецификой. Именно эти произведения стали первыми серьезными достижениями того времени в научном исследовании.
В 1952 году, в ходе упорядочения образовательных институтов были закрыты социологические и антропологические факультеты. И Фэй отправился работать в Центральный институт национальностей. Затем с коллегами он ездил по регионам национальных меньшинств с целью пропаганды государственной политики национального равенства, проведения исследований об их истории, культуре, а также занимался работой по классификации национальностей. Все это заложило основы применения режима районной национальной автономии и решения дел национальностей в будущем.
В 1957 году Фэй повторно посетил родной город и выступил с инициативой развивать сельскую промышленность. Но, к несчастью, на него навесили ярлык правого оппозиционера, который был развенчан только в конце 70-х г.г., за все это время никакими научными исследованиями он не занимался, кроме переводческой работы, и контакты с зарубежными коллегами тоже прекратились. По поручению ЦК КПК с 1979 года он посвятил себя восстановлению и реконструкции социологии, поставил цель, задачи, и план дальнейшего развития социологии в Китае, и в результате Фэй считался генеральным дизайнером китайской социологии. Третий визит в Цзянчунь в 1981 году принес ученому “вторую жизнь”, в преклонном возрасте он с высокой идеей (обогащать крестьян) объездил весь Китай[footnoteRef:3]. Его следы остались в степи, в гоби, и в гористых районах. На основе исследований был выдвинут ряд влиятельных теорий, таких как теория малого города (small town), развитие пограничных районов, модель китайской нации как множественного единства, оказывающий влияние на выдвижение и проведение таких национальной стратегий, как Интеграция города и деревни, развитие западного Китая, Строительство гармоничного общества, Один пояс, один путь и др. В последние годы жизни, рассматривая сквозь призму переосмысления классические модели и самоанализ, ученый выдвинул расширение традиционной категории социологии, в котором открылось новое направление исследования для китайской социологии. [3: Вследствие состояния здоровья не посещал Тибет, а из-за политической причины не ездил на остров Тайвань. ]

Мастер скончался в 2005 году. За всю жизнь написал огромное количество произведений, и делал весомый вклад в китайскую социологию и социальную антропологию. Был награжден премией Малиновского международной прикладной ассоциацией антропологии (1980), медалью мемориала Хаксли королевского антропологического института Великобритании и Ирландии (1981), призами Британской энциклопедии (1988), США, азиатским культурным призом в Фукуоке (1993) и прочими.
1.2 Причины исследования о Фэй Сяотуне
1. В истории Европы, как источника социологии и антропологи, появилась масса выдающихся ученых, теории и методы которых оказывали огромное влияние на развитие этих дисциплин в международном масштабе, в результате долгое время являлась исследовательским центром в данных областях. После Второй мировой войны, благодаря мигрантам из западных стран и быстрому темпу социально-экономического развития, общественные науки в США бурно развивались вперед, и вследствие Америка стала новейшим центром научного исследования. Примерно в тот же период многие государства мира получили независимость и освобождение нации, и вступили на путь модернизации по-своему, ввиду того, что в процессе модернизации этих стран или регионов существуют разные социальные проблемы в связи с разнообразными историями, культурами и социальными обстановками, их социальные науки неизбежно носили свой характер. Однако на это явление мало обращали внимание, так как индустриальная цивилизация, система ценностей, и образ жизни Запада занимают доминирующее место во всем мире. С позднего периода 20-го века некоторые страны Азии, Африки и Америки начали быстро развиваться и добились успехов своим путем или согласно существующей моделью развития.
Глобализация отражается не только в сфере экономики, но и в научной, для полномерного развития дисциплин, следует исследовать социальные науки развивающихся стран. Вступив в новый век, незападная социология постепенно привлекают внимание научных кругов. Китай, как крупнейшая в мире по населению страна, обладающая уникальной историей и культурой, формировал отличающихся от других стран путь модернизации, в результате чего Китай стал одним из объектов исследования. Фэй Сяотун, как один из выдающихся представителей китайской социологии и социальной антропологии, его исследования считаются наилучшим выбором.
2. В семидесятилетнем научном исследовании Фэй развивал своеобразные методы, которые имеют назидательное для нас значение в дальнейшей работе. В отличие от традиционного функционализма, делающего акцент на синхронности, китайский антрополог подчеркивал единство истории и реальности (традиции и современности), он считает, что настоящее время - это продолжение минувшего дня, так что в своем исследовании уделял большое внимание историко-культурной традиции, и перевел это в основной аргумент для анализа реалии и прогнозирования перспектив, что на практике сложилось в “исторический функционализм”. В исследовании общин Фэй выдвинул метод сравнения типов, который позволил исследователям постепенно расширять поле своего исследования, на основе имеющихся типов найти конкретные общины с различными условиями для сравнения, и затем перевести исследование от микроуровня (частного уровня) в макроуровень (целостный уровень). Ученый придерживался сотрудничества между исследователем и опрошенным, во-первых, исследователь должен придерживаться интересов респондентов, а не только своих, во-вторых, в процессе исследования должен явиться в виде учащегося, эти принципы позволят получить самые истинные и достоверные материалы из первых рук, и затем обеспечивать точный результат. В этническом исследовании не ограничиваться исследованием отдельных национальностей и таким этническим элементам, как общие язык, территория, самосознание, а с исторической точки зрения проанализировать процесс национальных контактов и слияния.
3. За исключением методов, теории Фэй также способствуют нашему грядущему исследованию и имеют практическое значение. Ученый выдвинул “Модель китайской нации как множественного единства”, в данной теории считается, что значение “нация” многоуровневая, и разные уровни не противоречат друг другу. Эта теория заложила теоретическую основу решения национальных проблем в Китае, и одновременно предоставляет образец для создания подобной модели в других многонациональных странах или на международном масштабе[footnoteRef:4]. Его теория «культурное самосознание» действует в решении таких проблем, как культура национальных меньшинств и традиционная культура, а именно как они смогут дальше развиваться в модернизации, как разные культуры и цивилизация смогут гармонично сосуществовать в процессе глобализации, как можно построить общество, находящегося в согласии, но имеющего разные взгляды. Теория малых городов предоставляет многонаселенным развивающимся странам другой вариант для реализации урбанизации, который в какой-то степени может избегать упадка деревень и снижать кризис формирования болезни урбанизации из-за стремительного расширения городского размаха. Теория «Ассоциация различных типов» отточено обобщала суть межличностных отношений китайцев и социальную структуру Китая и имеет значение в ознакомлении и анализе китайского общества. [4: Если мы считаем каждое государство из мира одной нацией, то мир станет одним многонациональным государством. ]

4. Своими работами Фэй высоко поднял планку для остальных ученых. Всю свою жизнь Фэй стремился к тому, чтобы применять знания на практике и обогащать крестьян Китая. Он многократно подчеркивал, что нельзя проводить исследование ради исследования, а надо учитывать интересы народных масс. В связи с этим он выступил с инициативой создать социологию и антропологию, направленные на жизнь общества. Фэй тяжело переживал, когда результаты его работ были использованы «Бандой четырех» во время Культурной революции и нанесли урон национальным меньшинствам Китая. Также социолог уделял серьезное внимание отслеживанию результатов исследования. В частности, в возрасте 93 лет он в восьмой раз посетил Динси (провинция Гансу), где своими глазами увидел, что жизнь местных крестьян значительно улучшилась. Из этого ученый сделал вывод, что данный подход к решению проблемы прекрасно себя зарекомендовал и не требует дальнейшего пристального наблюдения.

[…]

занимаются теми профессиями, которые не нравятся местным жителям, можно сказать, что они делают важный вклад в местную экономику. Однако, из-за культурных различий и национализма ведущая часть общества не принимает их. При этом скрытая дискриминация всегда существует, приводя к недовольству иммигрантов. В тоже время самим иммигрантам трудно полностью разделить ценностные нормы принимающей страны и вписаться в местное общество. Ввиду этого они имеют низкий статус в обществе. И эта разница усиливает психологический дисбаланс. В связи с тем, что уровень образования и правосознания иммигрантов относительно не высок, недовольство и психологический дисбаланс часть из них выводят на преступный путь. Что усиливает дискриминирующее отношение местных к ним, на иммигрантов навешивают негативные ярлыки. Такая взаимная ненависть, как семена, которые рождают экстремизм, терроризм, и, в конечном счете, угрожает стабильности и гармонии общества.
Китай - многонациональная, мультирелигиозная и многоязычная страна, которая в основном сохраняет стабильность и гармонию. Если мы считаем каждое государство мира одной нацией, то мир станет одним многонациональным государством. Модель китайской нации как множественного единства показывает, что разные нации со своеобразными культурами и верованиями могут сосуществовать в гармонии и взаимно процветать. Для достижения поставленной цели необходимо соблюдать баланс между интересами разных сторон в решении национальных проблем и усиливать сотрудничество на основе общих интересов. При этом необходимо обращать особое внимание на национальную солидарность, в процессе развития общества непрерывно укреплять взаимную идентификацию между разными национальностями. Каждая страна, в особенности развитые страны, должна уважать модель или путь развития других стран и на этой основе найти нечто общее, затем установить правила совместной игры, которые принимают все участники.
Что касается проблем иммигрантов, с одной стороны, принимающие страны должны уважать многообразие культур, но это должно быть в определенной мере; в чужой монастырь со своим уставом не ходят - таким образом, с другой стороны, иммигранты должны уважать местные обычаи и активно адаптироваться к массовой культуре принимающих стран.
3.5 Культурное самосознание
Концепцию «Культурное самосознание» Фэй Сяотун выдвинул не случайно. Это было тесно связано с его пережитым прошлым и исследованиями. Как было упомянуто ранее, с начала минувшего века в процессе восточно-западного обмена возникли споры о двух культурах. Некоторые активно поддержали вестернизацию, и подвергли резкой критике китайскую традиционную культуру, а иные, наоборот, настаивали, что сохранить традиции гораздо важнее. Фэй же не отталкивал западную культуру, но и не отрицал китайскую. Однако, концепция «Культурного самосознания» возникла у социолога спонтанно. В первую очередь, это было связано с этническими исследованиями. Так, в конце 80-х годов прошлого века во время экспедиции в районе компактного проживания орочонов во Внутренней Монголии Фэй заметил, что культура этой национальности (охота и выращивание оленей) находилась в грани гибели. С этой же проблемой столкнулась культура рыболовства нанайцев в провинции Хэйлунцзян. Здесь Фэй начал продумывать, как смогут продолжать существовать национальные меньшинства, население которых слишком небольшое, как сможет сохраниться их культура в стремительно изменяющем обществе. Кроме того, после проведения политики реформ и открытости, Китай распахнул всему миру дверь перед могучей западной культурой, в результате чего китайская культура столкнулась с проблемой своего дальнейшего существования.
В 1990 году в своем 80-летнем возрасте Фэй породил 16 высказываний: ge mei qi mei, mei ren zhi mei, mei mei yu gong и tian xia da tong. Ge mei qi mei означает, что надо знать источник, процесс развития, свойства и тенденции своей культуры, а также восхищаться своей культурой. Mei ren zhi mei подразумевает, что при сотрудничестве и сосуществовании должно преодолевать устоявшиеся стереотипы, понять и прочувствовать культуру и цивилизацию других этнических групп, расширяя свой кругозор. Mei mei yu gong, tian xia da tong требует, чтобы при взаимных контактах между разными этническими группами и культурами необходимо достичь консенсуса по гуманитарной системе ценностей и способствовать мирному сосуществованию, соразвитию, взаимопониманию, взаимной толерантности разных типов цивилизаций, и при контактах заимствовать достоинства для восполнения недостатков, и затем создать единую мировую культуру, находящуюся в согласии, при этом имея различные взгляды.[footnoteRef:62] [62: Фан Лили. Культура и культурное самосознание. Пекин: Издательство Чюаньянь, 2005.]

Здесь Фэй сделал акцент на мирном сосуществовании разных цивилизаций. И это составило разительный контраст с мнением американского социолога Хантингтона, который в 1993 году выдвинул концепцию «Этнокультурного разделения цивилизаций» и позже в книге «Столкновение цивилизаций» описал динамику современных международных отношений сквозь призму конфликтов на цивилизованной основе. Кроме того, социолог еще высказал мнение о неизбежности в недалеком будущем противостояния между исламским и западным мирами. Данный взгляд в какой-то степени обострил противоречия и усилил страх к исламским странам, в особенности после трагического события 11 сентября 2001 года. В результате страх превратился в ненависть, а ненависть – в развязывание войн. Одновременно из-за предрассудков и войн исламские страны наносили ответный удар, образовав при этом порочный цикл. Для решения данной проблемы цивилизованный подход к ней Фэй считал одним из вариантов.
Позже Фэй непрерывно дополнял и развивал свою мысль, а уже в 1997 году в Пекинском университете впервые выдвинул концепцию «Культурного самосознания». Ученый также дал четкое определение сути данной концепции: культурное самосознание подразумевает, что люди, проживающие в определенной культуре, должны понимать ее значимость, ее историю, процесс образования и ее роль во всех сферах жизни, т.е., ее значение, влияние на нее других культур и тенденции развития. И при этом нельзя настаивать на культурном возвращении, т.е. вновь обращаться к старому, одновременно не придерживаясь вестернизации или американизации. Культурное самосознание является трудным процессом, поэтому, в первую очередь, необходимо ознакомиться со своей культурой и обогащать опыт взаимодействия людей разных культур. Только в этом случае можно занять свое место в мультикультурном мире, благодаря самостоятельной адаптации и заимствованию достоинств для восполнения недостатков, совместно с другими культурами создать общепризнанный принцип сосуществования с целью способствовать мирному сосуществованию разных культур.
Выдвижение культурного самосознания имеет не только теоретическое значение, но и практическое. Во-первых, глобализация превратила мир в одну большую деревню, в результате контакты разных культур и цивилизаций достигли наивысшего в истории уровня. Однако, культурные различия, образованные в определенные периоды истории и географических обстановках не исчезают. Таким образом, возникают конфликты, которые происходят при столкновении культурных ценностей и убеждений. XX век – был веком бурно развивающейся эпохой человеческой цивилизации и одновременно одной из самых неустойчивых, так как человечество пережило две мировые войны и множество региональных войн и конфликтов. Вступив в XXI век, ситуация остается напряженной: от теракта 11 сентября в начале века до сегодняшнего Сирийского кризиса, включая глобальное распространение терроризма, рост популярности национал-экстремизма, приход к власти крайних правых сил в некоторых странах, угрожающих мировой стабильности. Не будет преувеличением сказать, что человечество вступило в эпоху «Сражающихся царств» в более масштабном размахе. На этом фоне поиск мирного сосуществования является актуальной и глобальной задачей. Помимо этого, в период глобализации и модернизации, западная культура во главе с США доминирует на всем мировом пространстве и перед большинством стран, в особенности странами третьего мира, остро стоит вопрос о сохранении национальной культуры. В то же время, внутри одной страны существуют как массовая, так и традиционная культуры, культура ведущей этнической группы и культура национальных меньшинств. В связи с этим возникает вопрос, как могут сосуществовать традиционная культуры и культура малых народов? Несомненно, ответ на эти вопросы можно найти в работах Фэя.
1. Каждый из нас должен досконально ознакомиться со своей культурой, узнать ее историю и направление дальнейшего развития, понять, что такое своя культура, какое место она занимает в мире, какими обладает преимуществами. Необходимо также обеспечивать преемственность поколений и развивать наиболее выдающиеся аспекты исторического наследия. Одновременно с этим следует выделить ее отрицательные стороны и минимизировать их возможное негативное влияние. Также не следует оценивать собственное историческое наследие с точки зрения культурной эволюции и ставить опыт других стран выше собственных достижений, придерживать повальной вестернизации или американизации, относиться к своей культуре с пренебрежением. То же самое касается и национальных меньшинств. Им также не следует отрицать собственную культуру из-за их малочисленности и более низкого уровня экономического развития, по сравнению с ведущей этнической группой. В противном случае они рискуют потерять свое культурное своеобразие, свою идентичность и прийти к деградации.
2. Кроме своей культуры также следует ознакомиться и сравнить свои ценности и нормы с другими культурами, чтобы затем сквозь культурную рефлексию воспринять элементы других культур. Мы должны признать, что существующие в мире культуры не бывают хорошими или плохими. Культурное разнообразие тесно связано с разными периодами истории, социальными средами и естественным окружением. Таким образом, необходимо разумно относиться к другим культурам в своих контактах. Нельзя пропагандировать идеи шовинизма, национализма и расовой исключительности и принижать культуры других стран или братских национальностей. В особенности нельзя навязывать другим свои культурные ценности. В связи с тем, что каждая культура обладает собственными преимуществами, необходимо развивать обмен культурными ценностями, активно заимствовать культурный опыт других стран, что во много раз увеличит возможности развития и саморазвития культуры.
3. После ознакомления с достоинствами и недостатками разных культур, необходимо развивать взаимоуважение, вести конструктивный диалог, учиться друг у друга, придерживаться принципа he er bu tong (находиться в согласии, имея различные взгляды) и затем создать общепризнанный общественный порядок. Только таким образом мировое сообщество сможет достичь согласия. В настоящее же время на первый план выступают различия между восточной, западной и исламскими культурами, в первую очередь, за счет противоречий в религиозных верованиях и различиями между расами. В дальнейшем же необходимо обращаться внимание на поиск общих черт, например, общечеловеческих ценностей, выраженных в таких понятиях как истина, красота и добро.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Цель данного исследования заключалась в выявлении вклада Фэй Сяотуна в китайскую социологию и социальную антропологию. На основе изучения главных трудов и научных статей Фэя Сяотуна в диссертации рассмотрены основные теории, методы и социологические идеи Фэя в общинных и этнических исследованиях. Стоит отметить, что в настоящее время в научных кругах, в особенности за пределами Китая, мало систематических исследований об Фэй Сяотуне. Таким образом, данная работа в какой-то степени обогатит соответствующие исследования и поспособствует научному обмену.
Вклад Фэй Сяотуна, в основном, заключается в сфере общинных и этнических исследований. Общинные исследования поделены на два этапа. В первую очередь те исследования, которые оказали значительное влияние на научную жизнь. В начальном этапе исследований общин, рассматриваются три влиятельных труда, которые имеют особое значение для развития китайской социологии и социальной антропологии. В труде «Крестьянская жизнь в Китае», Фэй ввел новшество в сферу и методы антропологического исследования, и заложил основу китайской школы социологии. В произведении «Земной Китай», Фэй впервые развил метод сравнения типов, который позволил исследователям перевести исследования от микроуровня на макроуровень. «Сельский Китай» положил начало анализу китайской социальной структуры. Теория “Ассоциация различных типов”, выдвинутая Фэем в данной работе, считается идеальным типом в исследовании китайского общества и межличностных отношений. Что касается второго этапа общинного исследования, то в нем систематически рассмотрена теория малых городов, и при этом развернуты модели экономического развития, которые в значительной мере способствовали китайской модернизации. Далее проанализированы исследования регионального развития, которое позволило выйти за рамки административно-территориальных границ и описать перспективу дальнейшего развития всей страны.
В начале третьей главы рассмотрена этническая классификация, которая заложила теоретическую основу создания режима национальных автономных районов. В ходе данного исследования были определенны принципы, имеющие значение для подобного исследования в будущем. Далее были представлены национальный коридор и исследование о развитии пограничных районов. Выдвижение национального коридора открыло новую сферу и методологию этнического исследования, с того времени, соответствующие исследования в Китае выходят за рамки административно-территориальных границ, и переходят от микроуровня на макроуровень. Что касается развития пограничных районов, Фэй выступил с несколькими инициативами: создание многонациональной зоны экономического развития и открытого технико-экономического района Паньси, процветание Тибета двумя югами и прочие. Все это поспособствовало развитию национальных районов, и в последствие обеспечило национальную солидарность и гармонию общества. Далее в диссертации была рассмотрена теории “модель китайской нации как множественного единства” и “культурное самосознание”, которые заложили теоретическую основу решения национальных проблем в Китае, и имели немалое значение для создания общества, в котором разные нации, культуры, цивилизации могут гармонично существовать и совместно процветать.
Чтобы обогащать китайский народ, всю жизнь Фэй уделял особое внимание общинному и этническому исследованию. Сочетая социологию с социальной антропологией, и западную науку с китайской культурой, Фэй добился больших успехов в исследованиях деревень, малых городов, регионального развития и этнических групп. Многие теории, методы, созданные Фэй Сяотуном, поспособствовали интенсивному развитию китайской социологии и социальной антропологии. Одновременно, результаты его исследований непосредственно оказали влияние на социально-экономическое развитие Китая, и имеют значение для развития других стран. Кроме того, новые проблемы исследований, выдвинутые Фэем в общинных и этнических исследованиях, например, гуманитарная экология, национальная солидарность, сочетание современности с традиционной культурой, открыли нам путь для дальнейших исследований.
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