ОТЗЫВ
научного руководителя на магистерскую диссертацию, выполненную Цзи Хэхэ на тему «Вклад Фэй Сяотуна в китайскую социологию и социальную антропологию» в рамках направления 39.04.01 – «Социология», реализуемого в Санкт-Петербургском государственном университете
Диссертация Цзи Хэхэ, посвящена научному творчеству выдающегося китайского социолога и социального антрополога Фэй Сяотуна и является одним из первых в России описанием основных направлений научной деятельности, идей ученого на русском языке. Как правильно отмечает Цзи Хэхэ, научные труды Фэй Сяотуна посвящены трем важнейшим задачам социальной науки в Китае. Они тесно связаны с важнейшими направлениями развития китайского общества как в прошлом, так и в настоящее время. Первая группа идей была сопряжена с постановкой задач и определением путей модернизации Китая. Вторая – с изучением процессов, происходящих в среде сельского населения, в том числе в сельских общинах, в экономических и социальных отношениях между общинами, отношениях родства, а также в других новых формах социальной организации сельского населения. Третья - посвящена исследованию национальных меньшинств. Эти три направления исследований развития общества и культуры, впервые осмысленные в трудах Фэй Сяотуна как взаимосвязанные определили основные направления развития социальной науки в Китае и до настоящего остаются актуальными в китайской социологии. Актуальность идей профессора Фэя сохраняется не только для Китая, стран Восточной Азии, но также для государств Центрально-азиатского региона и России. Тема социально-антропологического и социологического осмысления современности в условиях поворота России на Восток сегодня является также весьма актуальной. В рамках общинных исследований важной является тема изучения малых городов, перспективы их развития за счет внутренних ресурсов страны.
На основе концепции развития малых городов Китая Фэй Сяотуном создана модель экономического и социального развития регионов, которая в значительной мере способствовали китайской модернизации. Фэй Сяотуном проанализированы перспективы регионального развития, которые позволили властным структурам выйти в деле модернизации Китая за рамки существующих административно-территориальных границ и дать перспективу развития страны в целом. Особое значение имеет этническая классификация, созданная Фэй Сяотуном, которая позволила осуществить районирование национальных автономий Китая. Современное приграничное сотрудничество между Китаем и сопредельными странами также осуществляется на основе идей Фэй Сяотуна.
Цзи Хэхэ хорошо изучил и представил авторскую версию развития идей Фэй Сяотуна, их значения для понимания экономических, социальных и культурных процессов, происходящих сегодня в Восточноазиатском регионе. В настоящее время, становится особенно понятным значение трудов Фэй Сяотуна. «Возвращение» к ним позволяет рассматривать магистерскую диссертацию Цзи Хэхэ, идеи в ней изученные, как весьма актуальные, важные и перспективные для поддержания высокого уровня научного и делового сотрудничества между Россией и Китаем.
Магистерская диссертация выполнена Цзи Хэхэ на высоком профессиональном уровне. Автору удалось продемонстрировать способность к научной работе, знания, умения, навыки создания программ исследования, получения и анализа эмпирических данных. Цзи Хэхэ хорошо владеет русским языком. При условии дальнейшего обучения в аспирантуре, Цзи Хэхэ может стать полезным участником российско-китайской образовательной программы сотрудничества, в том числе, работы по программе двух дипломов, квалифицированным участником международных российско-китайских научных проектов.
Диссертация отвечает требованиям, предъявляемым к трудам этого уровня, и заслуживает оценки «ОТЛИЧНО».
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